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لطف الله ضیایی
کارشناس و پژوهشگر حوزۀ آب

نقدی بر برنامه ها و سیاستهای کلان کشور 
در زمینۀ کشاورزی، آب و محیط زیست

1. بحران آب و محیط زیست
بحران فراگیر کمبود آب که برخي از کارشناسان اصطلاح »ورشکستگي آبي«)1و2( را براي تبیین آن 
مناسب تر از واژۀ بحران دیده اند، کشور را فرا گرفته است. پیامدهاي این بحران علاوه بر نابودي کمّي 
و کیفي آبخوان ها و کاستن از آبدهي رودخانه ها و منابع آب سطحي، فرونشست سراسري دشت ها 
را در پي دارد که از آن به »زلزلۀ خاموش« تعبیر مي شود. بر اثر فرونشست زمین مراکز مسکوني، 
تأسیسات شهري، راههاي ارتباطي جاده اي و ریلي و میراث تاریخي  ـ فرهنگي در معرض آسیب جدي 
هستند و خسارت وارده قابل تخمین و جبران نخواهد بود. متأسفانه این بحران، پنهان از دیدگان 

است و اهمیت و بزرگي آن چنانکه شایسته است، احساس نمي شود. 
نابودي کامل و یا در خطر نابودي قرار داشتن اغلب پهنه هاي تالابي کشور و تبدیل شدن آنها 

به کانون هاي تولید ریزگرد از دیگر ابعاد این بحران فراگیر است.
»آن چیزي که به عنوان بحران دریاچۀ ارومیه از آن یاد مي شود، چند برابر آن در زیر زمین در 

حال وقوع است.«)4(
 ... است.  برابر شده  تعداد دشت های ممنوعه در کشور حدود 24  »از سال 1347تاکنون   ـ 
در حال حاضر حدود 12۰ میلیارد مترمکعب کسری مخزن در منابع آب زیرزمینی وجود دارد که 

این مقدار حدود یک چهارم کل ذخایر استاتیک منابع آب زیرزمینی است.«)3(
ـ در تعقیب منابع آب زیر زمیني در حال نابودي، »سالانه 12۰۰ کیلومتر کف شکنی در چاههای 

کشور انجام می شود.«)5( 
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ـ »باید دقت کرد که سهمی از وضعیت نامطلوب فعلی بخش آب که به نحوۀ مدیریت این 
بخش باز می گردد، حاصل سوءمدیریت های انباشته از سالهای پیشین تا کنون است.«)3( 

اگرچه خشکسالي در برخي از سالها عامل تشدیدکنندۀ بحران کمبود آب در کشور بوده است، ولي 
علت بحران فراگیر آب و محیط زیست در کشور، خشکسالي و کمبود بارش نیست.

ـ »در 1۰ سال آبی اخیر رقم کاهش بارش در کشور حدود 11- درصد است. برخلاف میزان 
بارندگی، کاهش مقادیر حجم جریان سطحی در 1۰ سال آبی اخیر نسبت به متوسط بلندمدت 
حدود 44- درصد است. علت اصلي کاهش شدیدتر حجم منابع آب سطحي  به دلیل برداشت های 
بالادست است، که سبب شده است در پانزده سال اخیر مجموع حجم مخازن سدها در کشور 
حداکثر تا نصف از آب پر باشد. متوسط کسری مخزن طی 1۰ سال آبی اخیر سالانه حدود 5 
میلیارد مترمکعب است. در حال حاضر حدود 12۰میلیارد مترمکعب از ذخایر استاتیک منابع آب 

زیرزمینی از دست رفته است.«)3(
وقوع خشکسالي  نیز  ادوار گذشته  در  اگرچه  است.  ذاتي کشور  ویژگي هاي  از  خشکسالي 
شرایط بحراني به صورت قحطي هاي فراگیر را بر کشور تحمیل مي کرد، ولي بحراني موقت بود و 
با عبور از خشکسالي برطرف مي شد و شرایط تعادل به کشور باز مي گشت. حال آنکه در دو دهۀ 
اخیر، در سالهایي با میزان بارش میانگین و حتي بیش از میانگین، همچنان بحران فراگیر آب و 

محیط زیست گریبانگیر کشور است. 

ت
ب به ارتفاعا

ستر زاینده رود برای پمپاژ آ
حفر چاه در حریم و ب
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2. قوانین و برنامه ها در مقابله با بحران 
2ـ1. طرح تعادل بخشی آبخوان ها، اصولی ولی ناکافی

اگرچه طرح تعادل بخشي آبخوان ها، اقدامي مثبت و اصولي است، ولي بدون اصلاح بنیادي در برنامه ها 
و سیاست هاي کلانِ کشور، به تنهایي نمي تواند چارۀ بحران رو به گسترش آب، کشاورزي و محیط 

زیست در کشور باشد.
2ـ2. قانون تعیین تکلیف چاههاي بدون پروانه 

به موجب این قانون بدون انجام مطالعات کارشناسي و احراز شرایط لازم و وجود ظرفیت آبخوان ها، 
به کلیۀ چاههاي غیر مجاز فاقد پروانه تا پایان سال 13۸5 مجوز داده شد. این قانون، سبب افزوده 

شدن 1۰5 هزار حلقۀ چاه در کشور شد، که اغلب آنها امروز در دشت هاي ممنوعه قرار دارند. 
»این سؤال مطرح می گردد که چرا علي رغم تعدد این اسناد، وضعیت فعلی بخش آب مطلوب 
نیست؟ یکی از دلایل این امر، به وجود مشکل و عدم تطابق اسناد بالادستی با وضعیت موجود 
بخش آب باز می گردد. در مورد قوانین، مصداق بارز این موضوع قانون تأمین منابع مالی برای جبران 
خسارات ناشی از خشکسالی و یا سرمازدگی)13۸3( و قانون تعیین تکلیف چاههای فاقد پروانۀ 
بهره برداری )13۸۹( مي باشد، که طی آنها نخست دریافت حق النظاره آبهای زیرزمینی لغو شد و 

سپس دریافت پروانه برای چاههای غیرمجاز تا سال )13۸5( نیز امکان پذیر گردید.«)3(
2ـ3. قانون تبدیل ادارات کل امور آب استان ها به شرکت هاي مستقل آب منطقه اي استان 

این قانون که در سال 13۸4 به تصویب رسید، بر خلاف سمت گیري اصولي و پذیرفته شده در جهان 
که مدیریت به هم پیوستۀ حوضه هاي آبریز است، عملًا باعث تفکیک مدیریت منابع آب به استان هاي 
جدید شد. این قانون، زمینه ساز مدیریت غیرِ متمرکز بر منابع آب و بروز رقابت هاي استاني در 

تخصیص و مصرف منابع آب شد.
2ـ4. سیاست کلان پرداخت یارانه به حامل هاي انرژيِ پمپاژ آب کشاورزي

قیمت برقِ مصرفي پمپ هاي کشاورزي با حدود ۹۰ درصد یارانۀ دولتي، انگیزه هاي اقتصادي براي 
صرفه جویي در مصرف آب را از بین برده است. در نتیجه، پمپاژ آب از اعماق 3۰۰ متري و یا تا ارتفاع 
6۰۰ متري صورت می گیرد و براي کشاورز از نظر اقتصادي قابل دوام است. براي نجات آبخوان هاي 
کشور باید به سیاست دوگانه ای که از یک سو دولت، در صدد جلوگیري از برداشت بي رویۀ آب از 
آبخوان ها از طریق طرح تعادل بخشي است و در عینِ حال مشوق هاي مالي براي پمپاژ هر چه بیشتر 

آب به کار گرفته مي شود پایان داده شود.
بحران اضافه برداشت از منابع آب زیرزمیني، راه حل پلیسي و انتظامي ندارد. براي خاتمه دادن به 

تاراج ذخایر آب زیرزمیني کشور، تحویل حامل هاي انرژي در بخش کشاورزي به قیمت تمام شده، راهکار 

مؤثري است که بسیاري از پمپاژها را غیر اقتصادي مي کند و به این برداشت لجام گسیخته پایان مي دهد.
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براي کشاورزاني که با اجراي این سیاست اصولي، با کاهش سطح کشت و از دست دادن درآمد 
روبه رو خواهند شد، اتخاذ سیاست هاي حمایتي از جمله پرداخت یارانه به محصول نهایی و نیز 

سیاست هاي اشتغال زایي ضرورت خواهد داشت. 

3. نقد برنامه های پنج سالۀ توسعه
برنامه هاي پنج سالۀ توسعه، نقش تعیین کننده اي در سمت دهي کشور دارند. متأسفانه سازوکار تدوین 
و تصویب برنامه هاي توسعه بر پایۀ عملکرد منفرد و جزیره اي وزارتخانه ها استوار است. هر وزارتخانه 
این  تلفیق  از  اقداماتي را در چارچوب شرح وظایف خود طرح ریزي مي کند و درنهایت  مجموعه 
مجموعه هاي گردآمده از وزارتخانه هاي جزیره وار، برنامه اي متولد مي شود که سازگاري و انسجام 

دروني ندارد. 
»به دلیل تعدد دستگاههای دخیل در موضوع آب )عمدتاً وزارت نیرو، وزارت جهاد کشاورزی و 
سازمان حفاظت محیط زیست(، در حال حاضر در کشور هماهنگی های لازم بین آنها وجود ندارد. با این 
حال واضح است که سیاست ها و استراتژی های حتی صحیح و کارشناسی هم کارایی نخواهند داشت. 
علت اصلی، بخشی نگری به دلیل منافع و مأموریت های نه چندان هم سوی دستگاههای مختلف است... 
با بررسی مواد برنامه های توسعه در بخش آب مشخص می شود که علاوه بر اینکه ارتباط مشخص و 
محکمی بین آنها وجود ندارد، هیچ کدام از این برنامه ها نیز در راستا و برای حصول اهداف یک برنامۀ 

جامع و بلندمدت عمل نمی کنند. درواقع چنین برنامۀ بلندمدتی برای بخش آب وجود ندارد.«)3(

ت 
ث باغ در ارتفاعا

ب برای احدا
پمپاژ آ
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برنامۀ ششم توسعه که سال آغازین اجراي آن است، از همان ضعف بنیادي نظام جزیره اي 
تدوین برنامه هاي پنج ساله رنج مي برد. اجراي برنامۀ ششم توسعه به دلیل رویکرد توسعه محور 
آن، سبب وخیم تر شدن وضعیت کشور در زمینۀ آب و محیط زیست خواهد شد. در شرایطي که 
رویکرد اصولي، کاهش بارگذاري ها و رساندن آن به سطوح پایدار است، برنامۀ ششم با هدف گذاري 
افزایش ضریب خودکفایي در تولیدات کشاورزي به سطح ۹5 درصد و افزایش صادرات تولیدات 

کشاورزي و رساندن آن به موازنۀ مثبت تجاري، رویکرد توسعه محور دارد.
 

بخشِ نخست نقد برنامۀ ششم توسعه
نقد برنامۀ ملی توسعۀ باغ در اراضی شیبدار در برنامۀ ششم

به منزلۀ گام سپردن کشور در سراشیب  از منابع تجدیدپذیر سالانه،  فزوني گرفتن مصارف آب 
ورشکستگي آبي است. 

در حالي که ایدۀ »ورشکستگي« به طور معمول به عنوان یک مفهوم حقوقي مورد استفاده قرار 
مي گیرد، اما توصیف خوب و دقیقي از وضعیت فعلي آب در ایران ارائه مي دهد، زیرا برداشت آب 
به طور قابل توجهي از ظرفیت تجدیدپذیري، تغذیۀ مجدد و بازیابي آبخوان ها و دریاچه ها فراتر رفته 
است. در اصل کشور در حالت تبدیل به یک ورشکستۀ آبي است. زمانی که برداشت از منابع آب 
بیش از نرخ طبیعی تغذیه شود، تنها گزینه های بلندمدت، کاهش تقاضا به سطوح پایدار« است.)2(

اثر توسعۀ باغ در اراضی شیبدار بر آب و محیط زیست کشور
توسعۀ باغ در اراضی شیبدار در وسعت 5۰۰ هزار هکتار در برنامۀ پنج سالۀ ششم به صورت دیم و 

متکی به مصرف رواناب  بارش، به منزلۀ بارگذاري بر منابع آب کشور است. 
رواناب بارش ها در رودخانه ها جریان می یابند و تأمین کنندۀ حقابۀ زیست محیطي رودخانه ها 
و تالاب ها و سایر مصارف هستند. ایجاد باغ در اراضی شیبدار به منزلۀ تله اندازی و مصرف بخشی از 
منابع تجدیدپذیر و بارگذاری بر منابع محدود و شکنندۀ آب است. در شرایطی که هر نوع بارگذاری 
جدید خسارت بار است و رویکرد اصولی حذف برخی از بارگذاری های قبلی و کاهش مصارف آب 
است. توسعۀ باغ در اراضی شیبدار بارگذاری جدید و موجب تشدید بحران است. مدافعان توسعۀ باغ 
در اراضي شیبدار در توجیه آن و پاسخ به این دغدغه ها، منابع تأمین آب مصرفي باغات ایجادشده 

در اراضي شیبدار را چنین معرفي کرده اند:
الف ـ مصرف »آب سبز«، بدون کاهش مقدار منابع »آب آبي«؛
ب  ـ تأمین بخشي از نیاز باغات با کاهش تلفات تبخیر بارش؛
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براي ارزیابي رویکرد حاکم بر اجراي توسعۀ باغ در اراضي شیبدار، توضیحات پیوست نامۀ شمارۀ 
۸۰۸7/۸۰۰۰ مورخ 13۹6/7/15 معاونت باغباني وزارت جهاد کشاورزي به اتاق بازرگاني اصفهان، 

مبنا قرار مي گیرد.
آیا آب مصرفي باغات در اراضي شیبدار از »آب سبز« قابل تأمین است؟

»آبهای زیرزمینی و آبهای سطحی، »آب آبی« را تشکیل می  دهند و رطوبت خاک در مناطق غیراشباع 
»آبِ سبز« نامیده مي شود. به عبارتی کشاورزی دیم از آب سبز تغذیه می کند، در حالی که کشاورزی 

آبی از آب آبی مهارشده سیراب می شود. منشأ آب آبی و آب سبز، بارندگی است.«)6( 
آب سبز رطوبت ذخیره شده در بخش غیر اشباع خاک بر اثر بارندگي است و قابل جمع آوري 
نیست. بنابراین در طرح توسعۀ باغ در اراضي شیبدار، جمع آوري رواناب با سامانه هاي جمع آوري آب 

باران با هزینۀ بلاعوض دولت، به منزلۀ مصرف آب آبي یا منابع تجدیدپذیر آب است. 
مستندات زیر مؤید نگرش مصرف رواناب براي ایجاد باغ در اراضي شیبدار در بین مدافعان آن 

است:
»نمي توان در اراضي مستثنیات، مالک را ملزم به جاري سازي بخشي از رواناب کرد. لذا اگر 
یا  اقدامات صورت گرفته منجر به حذف رواناب زمین مذکور گردد، نمي توان بر آن خرده گرفت 
بهره بردار را ملزم به ایجاد رواناب کرد... از آنجایي که تأمین آب مورد نیاز همزمان با رشد و نمو درختان 
به صورت طبیعي میسر نیست، ضعف، زوال و خشکیدگي درختان بروز خواهد کرد، مگر اینکه با تعبیۀ 
سامانۀ ]جمع آوري رواناب[ حجم رواناب زیادي به پاي درختان هدایت و ذخیره گردد... از منظر بیلان 

ت سد زاینده رود
ت در اراضی شیبدار تا قلۀ کوهها، زیردس

توسعۀ باغا
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کلان حوضه، نباید به سهم رواناب اراضي دیم و مستثنیات تکیه کرد و بایستي در برآورد جریان و 
رواناب اجزاي فرعي، سطح اراضي دیم را مستثني نمود تا پایداري جریان رواناب حفظ گردد...اشتباه 
محاسباتي صورت گرفته در برخي حوضه ها که رواناب اراضي دیم و مستثنیات را جزو آوردۀ حوضه 

محسوب مي کنند، ایجاب مي کند که این نگرش اصلاح گردد... .)11(
»با تمهیدات اتخاذ شده در توسعۀ باغات در اراضي شیبدار از طریق تعبیۀ سامانه هاي استحصال 
و جمع آوري آب باران، بخشي از سهم رواناب مهار و به مصرف گیاه مي رسد یا به تغذیۀ آب زیرزمیني 

کمک مي کند.«)1۰(

»آب آبي« است  به مصرف رساندن  و  براي جمع آوري  سامانۀ جمع آوري رواناب، سامانه اي 
سبز«  »آب  منابع  به  اتکاء  با  باغ  توسعۀ  ادعاي  با  و 
مغایرت دارد.  مطابق شکل رواناب بارش ها بخشي از 
»آب آبي« و بخش مهمي از منابع آب تجدیدپذیر را 

تشکیل مي دهد.
نشریۀ 51۰ که در آن مبانی طراحی سامانه های 
جمع آوری رواناب برای باغات در اراضی شیبدار ارائه 
شده است، آشکارا بر جمع آوری رواناب سطحی ناشی 
از بارش در حوضه های آبریز مبتنی است که به منزلۀ 
بارگذاری بر منابع آب سطحی ناشی از بارش است. 
شکل های زیر که از نشریۀ 51۰ برگرفته شده است، 

بر بارگذاری بر منابع آب دلالت دارند.

نمودار مؤلفه هاي تشکیل دهندۀ بارش
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همان گونه که مشاهده می شود، مطابق نشریۀ 51۰، برنامۀ ملی توسعۀ باغات در اراضی شیبدار بر 42
جمع آوری رواناب سطحی ناشی از بارش مبتنی است. این رویکرد به منزلۀ بارگذاری بر منابع شکننده 
و ناپایدار آب در کشور است که پیامد آن بحرانی تر شدن وضعیت آب و محیط زیست در کشور 

خواهد بود.

                                    طرح های جمع آوری رواناب سطحی در ارتفاعات                                   نقل از نشریۀ 510

                  طرح جمع آوری سیلاب رودخانه ها برای باغات شیبدار در بزرگ حوضه ها                    نقل از نشریۀ 510
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در پیوست نامۀ معاونت باغبانی وزارت جهاد کشاورزی آمده است:
»در اراضي مستثنیات که فعلاً تحت کشت محصولات زراعي هستند، یا روانابي وجود ندارد یا بهره بردار 
مجاز هست که با تمهیدات مدیریتي نسبت به مدیریت بارش و جلوگیري از ایجاد رواناب و کاهش تلفات 
تبخیر براي ارتقاي بهره وري بارش در تولید محصولات اقدام نماید. در اراضي ملي نیز دستگاه متولي 
آن مکلف به اصلاح و بهبود شرایط با کاشت نهال، استقرار تکنیک ها و مدیریت بارش مي باشد. بنابراین 
در این اراضي نیز الزامي بر اینکه سهمي از بارش به صورت رواناب درآید وجود ندارد... اگر به شرح 
بیلان آب در سطح اراضي هدف توجه گردد کاملًا روشن است که سهم آبي که توسط باغات دیم مورد 

بهره برداري قرار خواهد گرفت، کمتر از 1 درصد کل آب تجدیدپذیر کشور هست.«)1۰(
فرازهاي فوق که عیناً در پیوست نامۀ معاونت باغباني وزارت جهاد کشاورزي آمده است، تأیید 
نگراني ها از پیامد زیانبار برنامۀ ملی توسعۀ باغ در اراضي شیبدار بر وضعیت آب و محیط زیست کشور است. 

تأمین آب از طریق کاهش تبخیر بارش رویکردي غیر واقعي و غیر عملي
به دلایل زیر ادعای استحصال آب از طریق کاهش تلفات تبخیر بارش، غیر عملي است و تأمین آب 

برای توسعۀ باغ در اراضی شیبدار از این طریق ناممکن است.
در کشور ما 3۰ درصد حجم بارش ها مفید است و7۰ درصد از کل بارش ها به صورت تلفات 
تبخیر و تعرق از دسترس خارج مي شود. این مقدار تبخیر و تعرق بارش به دلیل ظرفیت بالاي تبخیر 
در کشور )3 برابر میانگین جهاني( و بارش پراکنده و اندک )یک سوم بارش جهان( اجتناب ناپذیر است.

براي آنکه بارش به تلفات تبدیل نشود، بایستي به صورت رواناب و یا فرونشت عمقي به منابع 
آب سطحي و زیرزمیني بپیوندد. بارش هاي کم که امکان تبدیل شدن به رواناب و پیوستن به منابع 
آب سطحي را ندارند و یا پیوستگي لازم براي عبور از پروفیل خاک و رسیدن به آبخوان را ندارند 

محکوم به تبخیر هستند.
در  رواناب  ایجاد  آستانۀ  بارش  مقدار   )SCS( آمریکا  خاک  حفاظت  سازمان  معیار  مطابق 

خاک هاي عمیق 7/62 تا 11/43 میلي متر است.
»بارش نفوذیافته در خاک براي آنکه از تبخیر در امان باشد باید تا عمق 1۰ تا 12 سانتي متري 
خاک نفوذ کند. مقدار بارش لازم براي نفوذ تا این عمق به میزان 15 تا 2۰ میلي متر در هر بارندگي 
است. باران هاي کمتر از 1۰ میلي متر، تأثیري بر ذخیرۀ رطوبت خاک ندارند و یا تأثیرشان اندک 
است.«)12( مفهوم این مستندات آن است که بارش هاي کم و پراکنده الزاماً تبخیر مي شوند و راهکاري 

براي جلوگیري از فرایند طبیعي تبخیر وجود ندارد.
سازمان خوار بار جهاني )فائو( براي برآورد بارش مؤثر رابطۀ زیر را ارائه داده است.

If  P≤ 70 mm ,          Peff = 0.6P-10

P مقدار بارش و  Peff مقدار بارش مؤثر است. مطابق فرمول فائو، در بارش هاي کمتر از 16 میلي متر 
بارش مؤثر عملًا وجود ندارد.
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جدول 2ـ متوسط تلفات تبخیر و تعرق بارش در اقلیم هاي مختلف

اقلیماقلیم معتدلاقلیم نیمه خشكاقلیم خشك

mm%mm%mm%

کل بارش0-200100200-500100500-1500100

تبخیر و تعرق33 ~0-14070-95100-35050-70160-500
 

منبع: دانشگاه نیوکاسل، 2003
تبخیر از بارش تابع درجۀ خشک بودن اقلیم است. در کشور ما با اقلیم نیمه خشک مقدار آن 7۰ 

درصد است.
در جدول 3 درصد تبخیر و تعرق از بارش مقایسه شده است. مطابق جدول، ایران با میزان بارش کم 

و پراکندگي بارش ها و اقلیم نیمه خشک، داراي تبخیر و تعرق 71 درصد است. 

جدول 3ـ درصد تبخیر و تعرق از بارش در جهان، قاره ها و کشور

ایراناروپاآفریقاآسیاآمریکااسترالیاجهانسرزمین

800734767726686734251بارش )میلي متر(

61696260805771درصد تبخیر و تعرق )%(

بنا برآنچه گفته شد تلفات تبخیر بارش ذاتي اقلیم نیمه خشک ایران است و نمي توان با کاهش تلفات 
تبخیر بارش، آب استحصال کرد و براي باغات اراضي شیبدار مورد بهره برداري قرار داد.

توسعۀ باغ در اراضی شیبدار و دست اندازی به عرصه های طبیعی و اراضي ملی
ماده 4 و تبصرۀ ذیل آن، همچنین فصل چهارم شیوه نامه تخصیص و واگذاري اراضي براي توسعۀ 
باغ به روش هاي واگذاري اراضي ملي و دولتي اختصاص دارد و مقدمۀ دست اندازي بیشتر بر اراضي 

ملي و عرصه هاي طبیعي خوهد بود. 
مي توان پیش بیني کرد که برنامۀ توسعه باغ در اراضي شیبدار با رویکرد واگذاري اراضي ملي 
و عرصه هاي طبیعي، سوء استفاده کنندگان و زمین خواران را به جان این سرمایه هاي ملي خواهد 

انداخت.
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تصویب نامۀ مورخ 1396/7/26 ستاد ملي طرح توسعۀ باغ ها در اراضي شیبدار
اگرچه بندهایي از این بخشنامه متوقف شده است، ولي نگرش حاکم بر آن منعکس کنندۀ دیدگاه 
توسعۀ باغ در اراضي شیبدار در اراضي ملي و عرصه هاي طبیعي است.  مواد 12 و 16 تصویب نامه، از 
این نظر که مجوزي براي تصرف مراتع و عرصه هاي طبیعي با هر درصد پوشش گیاهي بدون هیچ 

قیدي مي باشد موجب نگراني بسیار شد.
سازمان   13۹6/۸/7 مورخ  بخشنامه  طي  بندهاي 1۰، 12، 15، 16  اجراي  توقف  علي رغم 

جنگل ها، مراتع و آبخیزداري کشور، به دلایل زیر همچنان نگراني ها پابرجا است:
ـ پابرجا بودن اصل طرح در قانون برنامه؛

ـ پابرجا بودن شیوه نامۀ تخصیص و واگذاري اراضي براي توسعۀ باغات در اراضي شیبدار؛
ـ عدم توقف اجراي بند 11 تصویب نامه مبني بر واگذاري تجمیعي اراضي ملي.

پیش بینی تأمین آب و انتقال آن برای جبران کمبود آب باغات ایجادشده در اراضی شیبدار
بند 2 شیوه نامه با عنوان: »اجراي طرح در اراضي ملي و دولتي با استفاده از نزولات جوي یا منابع آبي 
جدید« نشان مي دهد، سمت گیري برنامه به سمت بهره برداري از سایر منابع آب هم هست. استعلام 
از ادارات کل امور آب براي تخصیص و بهره برداري از آب براي باغات ایجاد شده در اراضي شیبدار در 
بند 3-2 شیوه نامۀ توسعۀ باغات در اراضي شیبدار، حاکي از بارگذاري بر منابع آب خارج از محدودۀ 

اراضي شیبدار است.
نقد برنامۀ توسعۀ باغ در اراضی ملی از منظر حقوق آب

بهره برداري از رواناب بارش براي توسعۀ باغ در اراضي شیبدار، در عمل تخصیص منابع آب متعلق به 
اشخاص حقیقي و حقوقي به بهره برداران جدید است که به منزلۀ نقض حقوق قانوني حقابه بران است. 
حقابۀ اشخاص حقیقي و حقوقي بر منابع آب، مطابق قانون، لازم الرعایه است و هر اقدام دولت که 
موجب نقصان حقابۀ اشخاص حقیقي و حقوقي شود، مشمول مفاد ماده 44 قانون توزیع عادلانۀ آب 

است و قابل پیگرد قانوني است.

بخش دوم نقد برنامۀ ششم توسعه: 
نقد برنامۀ توسعۀ روش های نوین آبیاری

در مادۀ 35 قانون برنامۀ ششم توسعه، کاهش مصارف به منظور تعادل بخشي سفره هاي آب زیرزمیني 
و جبران تراز آب به میزان 11 میلیارد مترمکعب هدف گذاري شده است. در سند تفصیلي برنامۀ 
ششم توسعه براي تحقق این هدف، توسعۀ سامانه هاي نوین آبیاري هر سال در وسعت 5۰۰ هزار 
هکتار، تا پایان برنامه جمعاً در وسعت 2/5 میلیون هکتار و با هزینه اي بالغ بر 2۰۹ هزار میلیارد ریال 

هدف گذاري شده است.
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ارزیابي برنامۀ ملي توسعۀ روش هاي نوین آبیاري در برنامۀ ششم از آن رو اهمیت دارد که هزاران 
میلیارد ریال سرمایه و چند سال زمان که در شرایط ناپایدار آب و محیط زیست در کشور فرصتي 

حیاتي است، قرار است صرف این برنامه شود. 
پرسش هاي مشخص این است که: 

آیا تجربۀ ناموفق استرالیا در برنامۀ توسعۀ روش هاي نوین آبیاري که براي آن کشور به بهاي صرف 
1۰ سال زمان و 5 میلیارد دلار هزینه تمام شد و همچنین تجربۀ ناموفق مراکش در زمینۀ توسعۀ 
روش هاي نوین آبیاري که به بهاي صرف هزینۀ 4 میلیارد دلار و در هر دو کشور، بدون دستاوردي 
در کاهش مصارف آب در بخش کشاورزي، هشداري براي بازنگري در سیاست توسعۀ روش هاي نوین 

آبیاري به عنوان راهکاري براي مقابله با بحران کمبود آب در کشور است. 
دستاوردهاي سامانه هاي نوین آبیاري به شرح زیر مورد پذیرش همگان است، و محل مناقشه 

نیست: 
حفظ کیفیت آب ؛ عدم نیاز به پمپاژ مجدد آب، امکان مدیریت بهتر بر آب؛ کاهش هزینه هاي 

نیروي انساني در آبیاري؛
ضمن اذعان به مزایاي فوق، پرسش این است که : آیا توسعۀ روش هاي نوین آبیاري سبب 

صرفه جویي در آب مي شود؟ 

پیش فرض نادرست، مبنای هدف گذاری نادرست
در سند تفصیلي برنامۀ ششم، راندمان آبیاری در کشور در حال حاضر 4۰/6 درصد اعلام شده است. 
به دلایل زیر راندمان آبیاری اعلام شده راندمان واقعی آبیاري در کشور نیست و پیش فرض قرار دادن 

آن، سبب رویکردهاي نادرست در برنامۀ ششم براي صرفه جویي در مصارف آب شده است.
راندمان آبیاری در مقیاس خرد )مزرعه( با راندمان آبیاری در مقیاس کلان )حوضۀ آبریز( متفاوت 
است. زیرا در مقیاس خرد و مزرعه، فرونشت عمقی آبِ آبیاری، تلفات آب به حساب می آید. ولي در 
مقیاس کلان حوضه، فرونشت عمقی آبِ آبیاری به منابع آب می پیوندد و تلفات محسوب نمی شود. در 
نتیجه راندمان آبیاری در مقیاس حوضه اختلاف فاحشی با راندمان در مزرعه دارد و از آن بیشتر است. 
یکسان گرفتن راندمان آبیاری در مزرعه با راندمان آبیاری در حوضه به نتایج غیر واقعی و نادرست 
می انجامد. بر پایۀ پژوهش ها در درۀ نیل در مصر در حالي که راندمان آبیاري کشاورزان3۰درصد 

است، راندمان آبیاري در مقیاس حوضۀ نیل در مصر ۸۰درصد  است.)7(
نادیده گرفتن تفاوت راندمان آبیاری در مقیاس حوضه با مقیاس مزرعه و هدف گذاري احجامي 
از آب که واقعاً وجود ندارد، پیامدهاي نگرشي است که حجم آب مصرفي را منابع واقعي آب مي پندارد. 
در روش هاي آبیاري سطحي، بخشي از آب آبیاري به صورت فرونشت عمقي موجب تغذیۀ 
آبخوان مي شود. در سامانه هاي نوین آبیاري، کشاورزان از محل کاهش تلفات فرونشتِ عمقي اقدام 
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به توسعۀ سطحِ کشت مي کنند. نتیجۀ عملي توسعۀ روش هاي نوین آبیاري، برداشت آب از آبخوان ها 
به میزان گذشته و توسعۀ سطح کشت از محل جلوگیري از تلفات فرونشت عمقي است.

نتایج تحقیقات دانشگاه آیداهو)5( 
ـ »افزایش راندمان آبیاري نه تنها منجر به کاهش مصارف آب نمي شود، بلکه باعث افزایش مصارف 

آب مي شود.«
ـ »تبخیر و تعرق گیاه با استقرار آبیاري قطره اي 6 تا 1۰ درصد بیش از روش آبیاري سطحي است.«

ـ »مصارف آب بر اثر بالا بردن راندمان آبیاري کاهش نمي یابد و حتي ممکن است افزایش یابد.«
ـ »صرفه جویي تضمین شده نیست و باید بحراني تر شدن وضعیت پیش بیني شود.«

ـ »بر اثر بالا بردن راندمان آبیاري، حجم آب مصرفي افزایش خواهد یافت.«
ـ »حجم آب صرفه جویي شده در مزرعۀ کشاورز، صرف توسعۀ کشت مي شود.«

جمع بندي نشست تخصصي در مرکز بررسي هاي استراتژیک ریاست جمهوري 
در نشست »ارزیابی نقش سیستم های تحت فشار آبیاری در صرفه جویی واقعی آب« که با حضور 5۰ 

نفر از خبرگان آب کشور در مرکز بررسي هاي استراتژیک برگزار شد نتیجه گیري شد:
»آنچه مشخص است سرمایه گذاری فعلی دولت در توسعۀ سامانه های آبیاری تحت فشار بدون 
اعمال مؤثر سیاست های بهینه سازی الگوی کشت و کاهش سطح کشت آبی می باشد، و افق روشنی 
را از نقش آنها در صرفه جویی واقعی مصرف آب و کاهش بحران فعلی منابع آبی نشان نمی دهد.«)1۰(
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گزارش  فائوـ2017
گزارش سازمان خواربار جهانی وابسته به سازمان ملل، جمع بندی تجربیات جهانی مبنی بر عدم امکان 
صرفه جویی در مصارف آب از طریق توسعۀ روش های نوین آبیاری است. در این گزارش آمده است:

»این تصور معمولاً وجود داشته است که افزایش میزان راندمان آبیاري از طریق به کارگیري 
فناوري هاي جدیدي مانند آبیاري قطره اي، به صرفه جویی قابل توجه در مصرف آب منجر می شود 
و این میزان آب صرفه جویی شده به محیط بازگشته یا به مصارف دیگر می رسد .اما شواهد حاصل از 

تحقیقات و سنجش هاي میدانی نشان می دهند که چنین نیست.
استفاده از شیوۀ آبیاري پیشرفته بدون اعمال کنترل هاي لازم بر نحوۀ تخصیص منابع آب، 
معمولاً به بدتر شدن شرایط منجر می شود. میزان مصرف به ازاي واحد سطح افزایش خواهد یافت، 
سطح زیر آبیاري افزایش خواهد یافت و کشاورزان به سمت استخراج آب بیشتر از منابع عمیق تر 

پیش می روند .
طرح این مسائل به معناي حمایت از آبیاري ناکارآمد نیست، بلکه هدف ما تنها تأکید بر شفافیت 
در زمینۀ گزارش و ارزیابی تأثیرات فیزیکی ناشی از بهبود فناوری هاي آبیاري است. زمانی که طرفداران 
آبیاري قطره اي استدلال می کنند که استفاده از این شیوه، سطح آبیاري شده را به دو برابر افزایش 
می دهد، باید این افزایش را به معناي دو برابر شدن مصرف آب وارد شده به مزرعه و لذا کاهش شدید 
میزان آبی که به محیط بازگشته یا در اختیار سایر کاربران قرار می گیرد، تلقی کنیم. تمامی شواهد و 
قراین موجود حاکی از آن هستند که استفاده از آبیاري پیشرفته در اغلب موارد مصرف آب در سطح 
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محلی را افزایش می دهد و هر گونه افزایشی در میزان بازدهی محصول، معمولاً با افزایش میزان 
مصرف آب توسط محصول همراه است.«

»در استرالیا 5 میلیارد دلار پول مالیات دهندگان که در بهبود آبیاري مزارع هزینه شده عمدتاً 
براي اشخاص و نه جامعه نفع داشته است، این سرمایه گذاری ها هیچ تأثیر مشخصی به لحاظ کاهش 
میزان استفاده از آب به واحد سطح یا قرار گرفتن آب در اختیار سایر کاربران در بخش هاي دیگر 

نداشته اند. 
سرمایه گذاری هاي صورت گرفته در بخش آبیاري با هدف افزایش میزان بهره وري محصول به 

واحد آب نتوانسته است به صرفه جویی در مصرف آب در سطح حوضه هاي آبریز منجر شود.
در مراکش میانگین میزان مصرف آب در مزارعی که با روش قطره اي آبیاري می شدند فقط 
یک دهم درصد کمتر از میانگین مصرف زمین هایی بود که براي آبیاري از شیوۀ آبیاري ثقلی استفاده 
می کردند. ۹47/۹ میلی متر در مقابل ۹56/3  میلی متر. با این حال میزان مصرف آب در هر دو مورد 

تقریباً برابر بود.
مول در مطالعه اي که به تازگي در مراکش صورت گرفته )2۰17(، به ارزیابی سرمایه گذاري هاي 
با هدف  به شیوۀ قطره اي  از شیوۀ سنتی  آبیاري  تغییر شیوۀ  صورت گرفته در مراکش در زمینۀ 
صرفه جویی در مصرف آب پرداخته است. هرچند تا سقف 4 میلیارد دلار براي اجراي این سیاست 
درنظر گرفته شده است، شواهدي دال بر کاهش میزان مصرف آب تاکنون وجود ندارد و سطح آب 

سفره هاي زیرزمینی نیز با آهنگی نگران کننده در حال کاهش است.«)11(
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نتیجه گیری
الف ـ بحران آب زیرزمیني در کشور گسترده و عمیق است و با توجه به پیامد آن در بروز پدیدۀ 
فرونشست سراسري دشت ها، نیازمند در پیش گرفتن سیاست هایي هماهنگ و مؤثر براي احیاي 

آبخوان ها است.
ب ـ در وضعیت وخیم آب و محیط زیست کشور، رویکرد اصولي، کاهش تقاضا و مصارف آب به 
سطوح پایدار است. برنامۀ ششم رویکرد توسعه محور دارد و سبب وخیم تر شدن وضعیت آب و محیط 

زیست در کشور خواهد شد.
ج ـ با اعطاي یارانه زیاد به حامل هاي انرژي پمپاژ آب از آبخوان ها، مردم به برداشت هرچه بیشتر 
آب ترغیب مي شوند که با تلاش براي کاهش برداشت آبها مغایر است. نجات کشور از چالش هاي آب 
و محیط زیست، مستلزم پایان دادن به سیاست دوگانه اي است که از یک سو در تلاش براي کاهش 
برداشت ها است و از سوي دیگر با پرداخت یارانۀ حامل هاي انرژي پمپاژ کشاورزي، برداشت هرچه 

بیشتر آب را تشویق مي شود.
د ـ برنامۀ ملي توسعۀ باغ در اراضي شیبدار به دلیل جمع آوري و مصرف رواناب بارش ها، به منزلۀ 
بارگذاري بر منابع تجدیدپذیر کشور است و موجب وخیم تر شدن شرایط زیست محیطي در کشور 

خواهد شد.
هـ ـ برنامۀ ملي توسعۀ باغ در اراضي شیبدار، راه دست اندازي به اراضي ملي و عرصه هاي طبیعي را 

باز مي کند و سبب خسارت به این سرمایه هاي ملي است.

ش« تعبیر مي شود
ت ها که به »زلزلۀ خامو
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و ـ مصرف رواناب بارش در توسعۀ باغ در اراضي شیبدار، به منزلۀ محروم کردن صاحبان حقوق 
آب از حق قانوني آنها است و به موجب ماده 44 قانون توزیع عادلانۀ آب، خلاف قانون است و قابل 

پیگرد قانوني است.
ز ـ سیاست توسعۀ سامانه هاي نوین آبیاري، به دلیل استفاده از کاهش فرونشت آب براي توسعۀ 

کشت، عملًا بحران آب زیرزمیني را تشدید مي کند. 
ح ـ برنامۀ ملي توسعۀ باغ در اراضي شیبدار و برنامۀ ملي توسعه روش هاي نوین آبیاري در برنامۀ 
ششم، منجر به بارگذاري بیشتر بر منابع شکنندۀ آب کشور خواهند شد و موجب وخیم تر شدن 

وضعیت بحراني آب و محیط زیست در کشور در پایان برنامۀ ششم خواهند بود.
ط ـ سازماندهي هم اندیشي ملي نقد این دو برنامه در سطح با محوریت مرکز پژوهش هاي مجلس و 

مرکز بررسي هاي استراتژیک ریاست جمهوري ضرورت دارد. 
با عنایت به پیامدهاي جبران ناپذیر و بي بازگشت اجراي برنامۀ توسعۀ باغ در اراضي شیبدار بر 
اراضي ملي و عرصه هاي طبیعي، تا انجام هم اندیشي ملي ارزیابي این برنامه، اجراي آن متوقف شود.
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